
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
SUPLEMENTO 

 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.212, Ano 43, de 19.11.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1212-ano-43-de-19-de-novembro-de-2021-suplemento/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
PORTARIA Nº 290/2021, de 19 de novembro 
de 2021. 
 

NOMEIA OS COMPONENTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL - CMDRS, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 18 
da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei 
Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 

880/2021, que dispõe sobre a Reestruturação 
do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável – CMDRS de Dona Inês-PB, 
a criação de fundo com dotações para este fim, 
revoga a Lei nº 608/2012 e dá outras 
providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os seguintes 

membros para comporem o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural 
Sustentável - CMDRS do Município de Dona 
Inês-PB: 

 
I – representantes do Poder 
Público: 
 
a) 10 (dez) representantes do Poder 
Executivo: 

 
1) 02 (dois) representantes da 
Secretaria Municipal Administração 
e Finanças: 
Titular: Jose Humberto de Araújo 
Gomes 
Suplente: Nivaldo Cândido de Oliveira 
 
2) 02 (dois) representantes da 
Secretaria Municipal de 
Assistência 
Social e Habitação: 
Titular: Maria Rejane da Silva Araújo 
Suplente: Tânia Maria da Silva 
 
3) 02 (dois) representantes da 
Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Carlos Geraldo de Oliveira 
Sousa 
Suplente: Joseilson Moreira de Araújo 
 
4) 02 (dois) representantes da 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Meio Ambiente; 
Titular: Ana Elisa de Lima Alves 
Suplente: João de Deus Oliveira de 
Lima 
 
5) 02 (dois) representantes da 
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Roberta Maria da Silva 
Suplente: Cintia Michelle Ferreira de 
Lima 
 
b) 02 (dois) representantes do 
Poder Legislativo Municipal: 
Representante do Legislativo: Jeová 
Horácio dos Santos 
Representante do Legislativo: José 
Edmilson Alves 
 
c) 01 (um) representante da 
EMPAER/PB: 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
SUPLEMENTO 

 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.212, Ano 43, de 19.11.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1212-ano-43-de-19-de-novembro-de-2021-suplemento/ 

Titular: Antonio Alfredo Vitorino de 
Sousa 
Suplente: Lucimar Aquino Araújo de 
Lima 
 
II – representantes da Sociedade 
Civil: 
 
a) 01 (um) representante de 
Comunidades Tradicionais: 
Titular: Marinalva Maria da Silva 
Teofilo 
Suplente: Elias Manoel Teofilo 
 
b) 01 (um) representante de 
Entidades da Sociedade Civil e de 
Movimentos Sociais que atuem no 
Setor: 
Titular: Natalino Alves de Morais 
Suplente: Denilson Alves de Morais 
 
c) 01 (um) representante de 
Instituições Religiosas: 
Titular: Jose Marcos Lourenço da 
Silva 
Suplente: Gaspar Rafael Nunes da 
Costa 
 
d) 01 (um) representante do 
Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais: 
Titular: Cicero Francisco do 
Nascimento 
Suplente: Heleno de Jesus Ferreira 
Borges 
 
e) 01 (um) representante de 
Cooperativas Rurais de 
Agricultores e 
Agricultoras Familiares: 
Titular: Ailton Alves de Lima 
Suplente: Jose Alves da Silva 
 

f) 08 (oito) representantes das 
Associações Comunitárias Rurais 
e os beneficiários das políticas 
públicas, programas e projetos 
implementados pelo Município: 
 
1) Associação dos Trabalhadores 
Rurais do Projeto de Assentamento 
Ze Paz II: 
Titular: Jose Agripino de Sousa 
Maciel 
Suplente: Carla Judite Gomes do 
Nascimento Araujo 
 
2) Associação dos Trabalhadores 
Rurais do Projeto de Assentamento 
Ze Matias: 
Titular: Antonio Paulino de Andrade 
Suplente: Maria Jose Santos de Lima 
 
3) Associação dos Produtores 
Rurais da Comunidade de Serra do 
Sitio e Adjacência (APRORCSSA): 
Titular: Damasio Berto de Oliveira 
Suplente: Adriana Alves de Oliveira 
 
4) Associação (APRORCO) Oiticica: 
Titular: Maria Jose Bezerra 
Suplente: Maria de Fatima Barbosa 
Valcacio 
 
5) Associação dos Pequenos 
Agricultores das Comunidades 
Brejinho e Lagoa do Braz: 
Titular: Manoel Irineu Sobrinho 
Suplente: Jose Luis Cavalcante 
 
6) Associação dos Trabalhadores 
Rurais do Projeto de Assentamento 
Fazenda Sitio: 
Titular: Cicero Caetano da Silva 
Suplente:  Francinalda Maria Da Silva 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
SUPLEMENTO 

 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.212, Ano 43, de 19.11.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1212-ano-43-de-19-de-novembro-de-2021-suplemento/ 

7) Associação dos Trabalhadores 
Rurais do Projeto de Assentamento 
Tanques: 
Titular: Aurice Felix de Menezes 
Suplente: Maria Aparecida de Oliveira 
Silva 
 
8) Associação Atitude: 
Titular: Gracilene Costa de Lima 
Suplente: Elizete Alves de Morais 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 19 de novembro de 
2021. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 


